


126 Recenzje

Stodoli oraz dwa krótkie artykuły w  języku słowackim: Prace Stodoli nad 
turbinami cieplnymi Vladim ira Krivanka i Stodoła we wspomnieniach współ
czesnych Jana Gondy.

Aureł Stodoła urodził się w  1859 r. w  słowackim miasteczku Liptowski 
Mikulasz. Otrzymał staranne wykształcenie kończąc W ydział Budowy Maszyn 
politechniki w  Zurychu i uzupełniając studia na uniwersytetach Berlina  
i Paryża. Po kilkuletniej praktyce konstrukcyjnej w  znanej firmie „Ruston” 
w  Pradze powołany został na stanowisko profesora budowy maszyn politech
niki w  Zurychu.

Juraj Voda szeroko omawia zasługi Stodoli jako pedagoga położone 
w  ciągu 37 lat jego pracy w  uczelni zuryskiej. Przytacza on m. in. obszerne 
fragmenty wypowiedzi Stodoli na temat sprawy nauczania i podejścia do 
młodzieży. Stodoła prowadził działalność pedagogiczną do roku 1929, kiedy to 
został przeniesiony w  stan spoczynku. Zm arł w  1942 r.

Światowy rozgłos zawdzięcza Stodoła pracom nad teorią i konstrukcją 
turbin parowych. Rozpoczął badania nad nimi w  chwili, gdy pojawiać się 
zaczęły dopiero ich prototypy, a śmiało można powiedzieć, że w ielki rozwój 
turbin parowych w  latach międzywojennych jest w  decydującej mierze w y 
nikiem prac Stodoli. Jego dzieło Turbiny parowe i ich perspektywy jako ma
szyn cieplnych (opublikowane w  1920 r., a w  pierwotnej formie referatu dru
kowane już w  1903 r.) uznane jest powszechnie za pionierskie a jednocześnie 
klasyczne dzieło o turbinach parowych.

W ielkie znaczenie m ają też prace Stodoli z pierwszych lat jego działal
ności naukowej (1892— 1900) dotyczące teorii automatycznej regulacji maszyn. 
Rozszerzył on wtedy teorię prostej regulacji Wysznogradskiego na procesy 
wym agające regulacji złożonej.

• Ten dorobek naukowy Stodoli został przedstawiony w  ogólnych zarysach 
w  artykułach Krivanka i Vody. Voda omawia również poglądy polityczne 
i społeczne Stodoli. Dowodzi .on, że choć związany ze Słowacją tylko p ierw 
szymi 10 latami życia podkreślał Stodoła stale swe słowackie pochodzenie. 
W idzi w  Stodole wielkiego humanistę i człowieka postępu, który wyszedł 
daleko naprzód z kręgu poglądów drobnej burżuazji będącej jego rodzinnym  
środowiskiem.
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St. Schwann w  artykule Neue Oder-Zeitung i Karol Marks jako jej ko
respondent daje szereg ciekawych informacji o działalności publicystycznej 
M arksa z r. 1855. Wydobyte przez autora fakty wypełniają pewne luki w  bio
grafii Marksa. Artykuł zawiera ponadto szczegółowy spis wszystkich publi
kacji M arksa i Engelsa na łamach wymienionej gazety z r. 1855 oraz korespon
dencję M arksa z jej redaktorem.


